
项目编号：l47jy3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广州新怡糖业有限公司建设项目

建设单位（盖章）： 广州新怡糖业有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



















目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................... 27
[...]
排放期间流量不稳

定且无规律，但不

属于冲击型排放

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准限

值较严值

生产废水排放口
DW002 一般排放口 113.163673° 23.410939° 627.3

生产废水中 CODCr、BOD5、SS、动

植物油、石油类、阴离子表面活性剂、

总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群

数执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准限值较

严者，其他指标执行《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准

限值两者的较严者



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措

施

2.1废水源强核算

（1）生活污水

本项目职工人数 20人，均不在厂内食宿。员工生活用水量参考广东省《用水定额

第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中无食堂和浴室的办公楼生活用水定额的“先

进值”，即 10m3/（人·a），则项目员工生活用水量为 200m3/a（0.67m3/d）。根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的附表 1生活污染源产排污系数手册，人均

日生活用水量<150 升/人•天时，折污系数取 0.8，则项目生活污水产生量为 160m3/a

（0.53m3/d）。

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（ DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准较严者后经市政管网排入新华污水处理厂进一步处理。

（2）产品用水

根据前文物料平衡分析可知，本项目产品调配用水量为 702t/a，全部进入产品中形

成产品组分，无废水产生。

（3）设备清洗废水

本项目在每天完成生产后对生产设备进行清洗，生产设备需要纯水进行清洗，清洗

过程会产生清洗废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS等。根据建设单位提供，根据

建设单位提供的资料，设备清洗用水量详见下表。

表 4-8 本项目设备清洗用水一览表

序

号

设备

名称

数量/
台

单个有

效容积
/m3

清洗

方式

单次冲洗

频次

单次单台

冲洗用水

量/m3（有

效容积的

5%）

清洗周

期

年清洗频

次/次
清洗用水

总量/t/a

1 蒸煮锅 3 0.4 反复

冲洗
3 0.02 1次/d 300 54

2 灌装机 4 1 反复

冲洗
3 0.05 1次/d 300 180

3 10m3储罐 7 10 反复

冲洗
2 0.5 1次/30d 10 70

4 20m3储罐 3 20 反复

冲洗
2 1 1次/30d 10 60

5 5m3储罐 4 5 反复

冲洗
2 0.25 1次/30d 10 20

6 浓缩机 1 2 反复

冲洗
2 0.1 1次/d 20 4

合计 388

项目设备清洗用水量为 388m3/a（1.29m3/d），排水系数按 0.9计，则项目设备清洗



54

废水的产生量为 349.2m3/a。

（4）地面清洗废水

本项目生产车间采用洁净生产车间设计，根据建设单位提供资料，生产车间每天完

成生产后需进行一次地面清洁，清洗采用拖布擦洗，不采用水冲洗方式，根据本项目每

天清洗一次生产车间，清洗用水量按 1L/m2计，本项目生产车间需要清洗面积合计

1000m2，则每天清洗用水量约为 1m3，年用水量为 300m3/a。污水排放系数按 0.9计，则

污水排放量为 0.9m3/d（270m3/a）。

（5）检验室清洗废水

在检验过程中会添加试剂进行检验以及检验完毕后会对检验用具进行清洗，会产生

一定的检验室清洗废水，根据建设单位提供的资料，项目检验室用水量约为 0.03m3/d，

即 9m3/a。排水系数按 0.9计，则项目检验室废水的产生量为 0.027m3/d，即 8.1m3/a。

（6）设备间接冷却废水

本项目在生产过程中需要用水对设备进行间接冷却，冷却水为普通的自来水，无需

添加矿物油、乳化液等冷却剂，本项目配备 1台冷却塔（有效容积为 3.5m3），冷却水

循环次数约为 2次/h，则冷却塔循环水量约为 7m3/h，运行时间为 8h，则冷却塔总运行

循环水量为 56m3/d，16800m3/a，在循环过程中有一定的蒸发量，需要定期补充，具体

如下：

①蒸发损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），冷却塔蒸发损失水率可

按下列经验公式计算：

Pe=K·Δt×100%

式中：Pe---蒸发损失率，%；

t---冷却塔进水与出水温度差，℃；

K---系数，1/℃。

表 4-9 K值一览表

气温（℃） -10 0 10 20 30 40

K（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

冷却塔进出水温度差取 5℃，气温取 30℃，则 K值为 0.0015，经计算得出，本项目

蒸发损失水率为 0.75%，则蒸发补水量为 0.48t/d，126t/a。

②风吹损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）表 3.1.21 风吹损失水率，



55

自然通风冷却塔-有收水器的风吹损失率为 0.05%，则冷却塔风吹损失水量合计为

0.028t/d，8.4t/a。

③排水损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），冷却塔排水损失水量可

按下列经验公式计算：

1
Q)1(QQ we





n
n

b

式中：Qb——冷却塔排水损失水量；

Qe——冷却塔蒸发损失水量；

Qw——冷却塔风吹损失水量；

n——循环水设计浓缩倍率；根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T

50050-2017），间冷开式系统的设计浓缩倍速不宜大于 5.0，且不应小于 3.0，本评价取

4.0。

经计算，本项目冷却塔排污损失水量为 0.112t/d，33.6t/a。

④补充水量

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），开式系统的补充水量可

按下式计算：

Qm=Qe+Qb+Qw

式中：Qm——循环冷却水系统排水损失水量；

Qb——冷却塔排水损失水量；

Qe——冷却塔蒸发损失水量；

Qw——冷却塔风吹损失水量。

经计算，本项目冷却塔补充水量为 126t/a+8.4t/a+33.6t/a=168t/a。

另外，冷却塔在循环过程中由于损耗过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，

需对循环水进行排污。根据前文计算可知，冷却塔水排放量为 33.6t/a。冷却塔水为普通

的自来水，无添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等试剂，即没有引入新的污染物质，经多次

循环使用后，水中的固体浓度日渐增加，水质盐度过高，为了避免对设备造成损坏，故

将冷却水（排水温度为室温）经厂区管网排入市政污水管网，排入新华污水处理厂进一

步处理。

（7）锅炉废水

锅炉提供热蒸汽进行加热过程中容易发生水汽损失，因此需定期对蒸汽锅炉进行补



56

水，蒸发损耗按锅炉循环水量的 20％计算，同时锅炉运行过程中会产生锅炉外排废水。

锅炉废水量根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4430工业锅炉（热力供

应）行业系数手册中 4430 工业锅炉(热力生产和供应行业)产污系数表-天然气锅炉锅内

水处理的工业废水量的产污系数，即工业废水量的产污系数按 9.86t/万 m3-原料计，本项

目年使用天然气 15万 m3，则锅炉废水量约 147.99t/a。项目生产采用 1台 0.5t/h天然气

蒸汽锅炉，锅炉日工作 8h，年工作 300天，即循环水量为 4t/d，1200t/a。则蒸发损耗水

量为 240/a，锅炉排水量为 147.99t/a，即补充水量 387.99t/a。锅炉废水主要污染物为 SS，

且不在其中添加任何试剂，可排入市政污水管网。

（8）反渗透膜反冲洗水

纯水制备过程反渗透膜需要定期清洗，平均每周清洗一次（按 50次/a），每次清洗

所需新鲜水 0.05m3，则每年反渗透膜清洗过程用水量为 2.5m3/a，产污系数按 0.9计，则

反渗透膜清洗废水产生量为 2.25m3/a，其水质简单，作为清净下水，收集后可直接排放

至市政污水管网。

（9）纯水制备废水

本项目设置有一台反渗透纯水机用以制备生产过程所需的纯水，根据设备参数，制

水能力为 1m3/h，项目纯水主要作为设备清洗用水 388m3/a、产品用水 702m3/a，检验室

清洗用水 9m3/a，合计 1099m3/a。项目纯水制备系统的产出率约为 70%，则项目需要新

鲜水量为 1570m3/a，浓水产生量为 471m3/a，收集后可直接排放至市政污水管网。

本项目生产废水污染产生和排放情况见下表。

表 4-10 生产废水中主要污染物产生排放情况

污染源 指标 CODCr 氨氮 总氮 总磷 SS

627.3m3/a
（设备清洗废水

349.2m3/a+地面清洗

废水 270m3/a+检验室

清洗废水 8.1m3/a）

产生浓度
mg/L 480 7.5 10 1 700

产生量 t/a 0.3011 0.0047 0.0063 0.0006 0.4391

治理工艺 混凝沉淀+A/O

治理效率 90% 85% 75% 75% 80%
排放浓度
mg/L 48 1.13 2.5 0.25 140

排放量 t/a 0.0301 0.0007 0.0016 0.0002 0.0878
注：项目生产淀粉糖浆、调味糖浆、饮料浓浆，生产废水参考《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》《1340 制糖行业系数手册》中“1340 制糖行业系数表”中产品为冰片糖、冰 糖、糖浆

等对应的废水相关污染物指标、产污系数及末端治理技术采用“沉淀分离+厌氧生物处理法+好氧生

物处理法”对各污染因子的处理效率；生产废水产生浓度=产污系数/工业废水量；根据项目物料平衡，

项目原料使用量约等于产品产量，系数折算使用产品产量为基数；

SS产污系数参考《UASB+SBR工艺处理糖果废水》（广东化工，2008年第4期第35卷，作者罗斯君）

中，糖果废水的SS浓度为500~700mg/L，项目保守取值700mg/L；根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）和污水处理站设计文件，污水处理站的工程设计方案及同



57

类型工程运行情况，本项目和SS的去除效率取80%。

2.2废水治理措施及排放去向

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准

较严者，经市政管网引至新华污水处理厂集中处理，尾水排入天马河；设备间接冷却废

水、锅炉废水、反渗透膜反冲洗水、纯水制备废水收集后经市政管网引至新华污水处理

厂集中处理；设备清洗废水、地面清洗废水、检验室清洗废水经自建废水处理设施（“混

凝沉淀+A/O”）处理后经市政管网引至新华污水处理厂集中处理。

2.3水环境影响分析

（1）废水治理设施可行性分析

生活污水治理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录A

表A.1污水处理可行技术参照表中的服务类排污单位废水和生活废水，其可行技术包括

经厌氧缺氧好氧（A2/O），项目生活污水采用“厌氧+沉淀”工艺处理，因此属于可行技

术。

生产废水治理设施可行性分析

项目拟自建一套生产废水处理设施处理生产废水，废水处理工艺采用：“混凝沉淀

+A/O”，项目生产废水治理工艺流程图如下：

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

调节池：收集废水，均衡水质水量。

混凝池：加药剂（PAC），泥（油）水分离，去除水中悬浮物、有机物等。

沉淀池：沉淀去除废水中的大部分 CODCr、BOD5和细小颗粒状悬浮物等。

污泥浓缩池：用于污泥浓缩。

厌氧池：经提升泵将中间水池废水抽入厌氧池进行厌氧生化处理。厌氧反应发生在

废水与污泥颗粒的接触过程，反应产生的沼气引起了内部的循环。附着和没有附着在污

泥上的沼气向反应器顶部上升，碰触到三相分离器气体发射板，引起附着气泡的污泥絮

体脱气，气泡释放后污泥颗粒将沉淀到污泥床的表面，气体被收集到反应器顶部的三相



58

分离器的集气室一些污泥颗粒会经过分离器缝隙进入沉淀区。

好氧池：接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法的新的废水生化处理法。这

种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气池中装有焦炭、砾石、塑料蜂

窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，空气自下而上，夹带待处理

的废水，自由通过滤料部分到达池面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池

底。活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不

断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、

出水水质好而稳定、污泥不需要回流也不膨胀、耗电小等优点。

本项目生产废水治理设施设计处理水量为2m3/d，大于生产废水产生量326.88m3/a

（1.09m3/d）（设备清洗废水110.88m3/a+地面清洗废水216m3/a），因此生产废水治理设

施可以完全接纳生产废水。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—制糖工业》

（HJ860.1—2017）表8 制糖工业排污单位废水治理可行技术，“混凝沉淀+A/O”属于可

行技术。

（2）项目外排废水纳入新华污水处理厂可行性分析

新华污水处理厂位于花都区新华街大陵村西侧，原采用氧化塘工艺，2006年新华污

水处理厂进行了规划调整和工艺改进，在实施改进工艺后，将原有的氧化塘工艺拆除。

新华污水处理厂总规划设计日处理能力为 48万 m3，其中一期规模为 10万 m3/d，采用

的处理工艺为改良型的 A2O工艺，于 2006年办理完善了相关的环保手续；二期扩建规

模为 9.9万 m3/d，采用的处理工艺为改良型的 A2O工艺，已于 2010年 12月 30日取得

了广州市环境保护局《关于广州市花都区新华污水处理厂扩建工程（二期）环境影响报

告书审查意见的函》（穗环管影〔2010〕269号），二期扩建于 2011年 9月已经完成建

设。三期扩建规模为 10 万 m3/d，采用的处理工艺为 A2O+周进周出二沉池+V 型滤池+

紫外消毒工艺，已于 2015年 2月 12日取得了广州市花都区环境保护局《关于广州市花

都区新华污水处理厂（三期）工程环境影响报告书审查意见的函》【穗（花）环管影〔2015〕

27号】。

综上所述，目前新华污水处理厂已批复的设计处理规模为 29.9万 m3/d，主要收集

新华街、新雅街、花城街、秀全街、花山镇中心区的污水，总服务面积为 233km2。新

华污水处理厂处理出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18921-2002）一级 A标准的较严标

准，尾水排入天马河。



59

（1）水量分析

新华污水处理厂 1、2、3期总设计处理规模为 29.9万吨/日，在设计工艺上，新华

污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可以容许在设

计处理规模 1.3倍上限稳定运行，即合计最大稳定处理规模约为 37万 m3/d。目前均已

投入运行。根据广州市花都区水务局公布的《花都区城镇污水处理运行情况公示表(2023

年 1月~12月)》，2023年 1~12月新华污水处理厂平均处理量为 31.17万 m3/d，余量约

5.83万 m3/d。本项目外排污水量为 3.29m3/d，仅占新华污水处理厂处理规模的 0.006%，

外排量占污水处理站处理量比例极小，对新华污水处理厂运行处理的影响较小，且新华

污水处理厂的运行状态良好，有足够负荷接纳项目产生的污水，因此本项目的生活污水

纳入新华污水处理厂是可行的。

（2）水质分析

表 4-11 新华污水处理厂进出水水质要求一览表

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

项目生产废水排放水质（mg/L） 6-9 18.36 -- -- 0.68 5.72 0.08

项目生活污水排放水质（mg/L） 6-9 228 94.8 70 27.5 35.46 3.28

处理厂设计进水水质（mg/L） 6-9 300 180 180 30 40 4

处理厂设计出水水质（mg/L） 6-9 40 10 10 5 15 0.5

从进水水质方面分析，本项目外排废水经预处理后可符合新华污水处理厂的进水设

计浓度要求。

（3）小结

综上所述，本项目外排废水量较小，生活污水通过三级化粪池处理后能达到广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值较严值；生产废水经自建生产废水

处理设施（“混凝沉淀+A/O”）处理，废水中CODCr、BOD5、SS、动植物油、石油类、阴

离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、pH、粪大肠菌群数达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准限值较严者，其他指标达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准限值两者的较严者，

排放对周围水环境影响不大，项目污水治理措施是可行的。

2.4自行监测计划

本项目为非重点排污单位，本项目废气监测计划按照《排污单位自行监测技术指南



60

总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造业》（HJ986-2018）

制定。

项目设有 1个生活污水排放口（DW001）和 1 个生产废水排放口（DW002），均

为一般排放口，根据技术指南，非重点排污单位生活废水间接排放不要求开展监测。本

项目废水监测指标及监测频次见表 4-12。

表4-12 项目排放口设置及水污染物监测计划

污染源类别
排放口

编号

监测要求
排放标准

监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 DW002 一般排放

口

CODCr、BOD5、

SS、动植物油、

石油类、阴离子表

面活性剂、总氮、

氨氮、总磷、pH、
粪大肠菌群数

次/半年

广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准限

值较严值



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

3.1噪声源源强分析

本项目运营期噪声主要为蒸煮锅、灌装机、空压机等生产设备运行时产生的噪声，项目室外无生产设备，即无室外噪声源，噪声源强约为

65-80dB（A），噪声源强清单详见表 4-13。

表 4-13 项目主要设备及噪声源分区情况一览表

序

号

车

间
声源名称

单台设备

噪声源强

/dB（A）

设备

数量

/台

叠加后

源强

/dB（A）

声源

控制

措施

距室内边界距离/m

运行时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

东 南 西 北
声压级/dB（A） 建筑物外

距离/m东 南 西 北

1

生

产

车

间

蒸煮锅 60 3 64.8

基础

减振、

墙体

隔声

25 26 35 13

8:00-12:00，
14:00-18:00 25.4

11.4 11.1 8.5 17.1 1

2 灌装机 65 4 71.0 27 10 15 30 16.9 25.6 22.0 16.0 1

3 贴标机 65 3 69.8 26 9 14 31 16.1 25.3 21.4 14.5 1

4 喷码机 65 3 69.8 26 10 14 30 16.1 24.4 34.8 14.8 1

5 浓缩机 60 2 63.0 37 16 25 15 6.2 14.5 9.6 17.9 1

6 空压机 70 1 70.0 59 2 6 37 9.1 38.5 29.0 13.2 1

7 蒸汽锅炉 70 1 70.0 30 25 33 10 15.0 16.6 14.2 24.6 1

8 纯水机 70 1 70.0 30 27 33 12 15.0 15.9 14.2 23.0 1

9 处理设备 65 1 65.0 42 37 2 2 12.1 13.2 38.5 38.5 1